
 平成 18 年 1 月 19 日 
 
 
 
地域防防災リーダー 

並びに関係各位 様 
 

大阪市立長吉中学校 
ＰＴＡ会長 鈴木光一 

 
 
 

防災教育チャレンジプランに伴う学習発表会のお知らせ 
 
厳寒の候 年も改まりましたが、例年にない寒さが続いております｡ 
平素は当校の行事へのご支援並びに当校生徒が日々の学校生活を無事に過ご

せるのも地域の皆様の暖かいご配慮とご協力のおかげと感謝いたしております。
この場をお借りいたしまして厚くお礼を申しあげます。 
  さて、当校におきましては、ＮＰＯ法人「キャリアワールド」が主催する「防
災教育チャレンジプラン」に参加しています。当校の参加プランは「避難所って
なに？自分の町の避難所を考えよう」ということで、生徒たちが自分たちの学び
舎である学校施設が避難所になればどのようなことが必要であるかを考えました。 
  つきましては、防災教育チャレンジプラン参加に伴う学習の結果を下記の要領
で発表させていただきたいと準備しております。お忙しいところ誠に恐縮ではご
ざいますが、本発表会へのご出席を賜りますようよろしくお願い申しあげます。 
 

 
１ 日 時  平成１８年１月３１日（火） 午後７時３０分 
 
２ 場 所  長吉中学校  会議室（１階） 
 
３ 発表内容 
（１）教室などを避難者の形態別に色分けした図面を作成 
（２）避難所でのルールについて 
（３）学校保管の備蓄品の使用方法等について 
（４）学校施設の縮尺模型の展示 
（５）非常持ち出し品の展示 
 
＊防災教育チャレンジプランの詳細については別紙をご覧ください。 

２００５年度防災教育チャレンジプラン

２００５年度防災教育チャレンジプラン


